" “|COBIERNO - BILAR B\\./
e ] Lemaueeo S

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 213

7.5.VARIOS

CONSEJERIA DE EDUCACION, FORMACION PROFESIONAL
Y UNIVERSIDADES

DIRECCION GENERAL DE FORMACION PROFESIONAL
Y EDUCACION PERMANENTE

CVE-2023-9464  Resolucion de 27 de octubre de 2023, por la que se somete al tra-
mite de consulta publica previa un proyecto de Orden por el que se
establecen los curriculos de los titulos de Técnico en Electromecanica
de Maquinaria, Técnico Superior en Patronaje y Moda y Técnico Su-
perior en Mantenimiento Aeromecanico de Helicopteros con Motor de
Turbina, y se modifica el curriculo del titulo de Técnico Superior en
Mantenimiento Aeromecanico de Aviones con Motor de Turbina en la
Comunidad Auténoma de Cantabria.

De conformidad con el articulo 133.1 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y en relacién con lo previsto en el
articulo 51 de la Ley 5/2018 de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la
Administracién y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria, la
directora general de Formacion Profesional y Educacion Permanente, de la Consejeria de Edu-
cacion, Formacion Profesional y Universidades,

RESUELVE

Someter al tramite de consulta publica previa a la elaboracidon del texto, durante el plazo
de 10 dias habiles a contar desde el dia siguiente al de la fecha de la publicacién de esta re-
solucion en el Boletin Oficial de Cantabria, un proyecto de Orden por el que se establecen los
curriculos de los titulos de Técnico en Electromecanica de Maquinaria, Técnico Superior en Pa-
tronaje y Moda y Técnico Superior en Mantenimiento Aeromecanico de Helicopteros con Motor
de Turbina, y se modifica el curriculo del titulo de Técnico Superior en Mantenimiento Aerome-
canico de Aviones con Motor de Turbina en la Comunidad Auténoma de Cantabria.

a. Problemas que se pretenden solucionar con la iniciativa.

Tras la publicacion de los Reales Decretos 255/2011, de 28 de febrero, 954/2008, de 6 de
junio y 1447/2018, de 14 de diciembre, por los que se establecen los titulos de Técnico en
Electromecanica de Maquinaria, Técnico Superior en Patronaje y Moda y de Técnico Superior
en Mantenimiento Aeromecanico de Helicdpteros con Motor de Turbina y se fijan sus curriculos
basicos y los requisitos de acceso, no se han desarrollado los curriculos para los citados titulos
en la Comunidad Autonoma de Cantabria.

A su vez, se ve la necesidad de modificar el curriculo del titulo de Técnico Superior en
Mantenimiento Aeromecanico de Aviones con Motor de Turbina, establecido en la Comunidad
Auténoma de Cantabria mediante la Orden ECD/47/2019, de 11 de julio, para adecuarlo a las
nuevas exigencias técnicas y metodoldgicas de la Familia Profesional de Transporte y Mante-
nimiento de Vehiculos.

CVE-2023-9464

Pag. 29750 boc.cantabria.es 1/2




P4g. 29751

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 213

b. Necesidad y oportunidad de su aprobacion.

Para implementar la oferta de FP en la familias Profesionales de Transporte y Mantenimiento
de Vehiculos y de Textil, Confeccién y Piel, es necesario desarrollar el curriculo en la Comu-
nidad Auténoma de Cantabria de los Titulos de Técnico en Electromecanica de Maquinaria,
Técnico Superior en Patronaje y Moda y Técnico Superior en Mantenimiento Aeromecanico
de Helicdpteros con Motor de Turbina, y modificar el curriculo del titulo de Técnico Superior
en Mantenimiento Aeromecanico de Aviones con Motor de Turbina, regulados por los Reales
Decretos 255/2011, de 28 de febrero, Real Decreto 954/2008, de 6 de junio, Real Decreto
1447/2018, de 14 de diciembre y Real Decreto 1445/2018, de 14 de diciembre, por el que se
establecen los citados titulos y se fijan sus ensefianzas minimas.

c. Objetivos de la norma.

Establecimiento de los curriculos, para la Comunidad Auténoma de Cantabria, de los titulos
de Técnico en Electromecanica de Maquinaria, Técnico Superior en Patronaje y Moda y Técnico
Superior en Mantenimiento Aeromecanico de Helicépteros con Motor de Turbina, y la modifi-
cacion el curriculo del titulo de Técnico Superior en Mantenimiento Aeromecanico de Aviones
con Motor de Turbina.

d. Posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.
Por las razones expuestas no se han considerado otras alternativas.

Los ciudadanos, organizaciones y asociaciones que asi lo consideren, pueden presentar sus
opiniones acerca de los aspectos mencionados, por escrito, a través de la direccion de correo
electronico unidadtecnica.fpep@educantabria.es, en el Registro de la Consejeria de Educacion
y Formacion Profesional (calle Vargas, 53-72 planta, Santander 39010) o en cualquiera de los
lugares establecidos en el articulo 134.8 de la Ley 5/2018 de 22 de noviembre, de Régimen
Juridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad
Auténoma de Cantabria.

Santander, 27 de octubre de 2023.
La directora general de Formacion Profesional y Educaciéon Permanente,

Cristina Montes Barrio.
2023/9464

boc.cantabria.es

3 deGOB]ERNO % : | - B

./
]

CVE-2023-9464




	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Polaciones
	CVE-2023-9496	Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora de las bases para la concesión de subvenciones para Ayudas al Estudio.
	CVE-2023-9497	Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora de las bases para la concesión de subvenciones para la Desparasitación de Ganado.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2023-9505	Resolución de 27 de octubre de 2023, por la que se aprueba expediente para el nombramiento de directores y directoras en centros docentes públicos de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2023-9480	Decreto delegación de funciones del Alcalde para la autorización matrimonio civil.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2023-9498	Orden SAL/23/ 2023, de 23 de octubre, por la que se convoca la provisión de un puesto de Jefe de Sección de Medicina Interna de la Gerencia de Atención Especializada del Área II: Hospital Comarcal de Laredo.


	2.3.Otros
	Consejería de Presidencia, Justicia, 
Seguridad y Simplificación Administrativa
	CVE-2023-9482	Trámite de audiencia en relación con el recurso de reposición interpuesto frente a la Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que superan el proceso selectivo para el acceso, mediante promoción interna, al Cuerpo de G
	CVE-2023-9483	Trámite de audiencia en relación con el recurso de reposición interpuesto frente a la Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que superan el proceso selectivo para el acceso, mediante promoción interna, al Cuerpo de G



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2023-9516	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1424/2023 MOD 15/2023.

	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2023-9519	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 2023/218, de suplemento de crédito.
	CVE-2023-9522	Aprobación definitiva de reconocimiento extrajudicial de créditos. Expediente 2023/247.

	Ayuntamiento de Limpias
	CVE-2023-9541	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria 02/2023.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2023-9561	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 11/2023.

	Ayuntamiento de San Miguel de Aguayo
	CVE-2023-9525	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 5/23.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2023-9564	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023, bases de ejecución, plantilla y masa salarial del personal laboral.

	Junta Vecinal de Ambrosero
	CVE-2023-9501	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2022.

	Junta Vecinal de Escobedo de Camargo
	CVE-2023-9461	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de Gibaja
	CVE-2023-9462	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Hormiguera
	CVE-2023-9488	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.
	CVE-2023-9489	Exposición pública de la cuenta general de 2021.

	Junta Vecinal de Hoz y Marrón
	CVE-2023-9467	Exposición pública de la cuenta general de 2019.
	CVE-2023-9484	Exposición pública de la cuenta general de 2020.

	Concejo Abierto de Prases
	CVE-2023-9490	Exposición pública de la cuenta general de 2021.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-9465	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria de la Tasa de Recogida de Basuras Doméstica y No Doméstica, Tasa de Suministro de Agua, Alcantarillado, Canon de Saneamiento y Alquiler de Contadores del cuarto trimestre de 2023 (zo


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2023-9543	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Expediente 5023/2023.
	CVE-2023-9545	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica. Expediente 5027/2023.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2023-9567	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de las Ordenanzas Fiscales reguladoras del Impuesto de Bienes Inmuebles, del Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica y la Tasa por Distribución de Agua, incluidos los derechos de 



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-9506	Resolución por la que se conceden ayudas destinadas a entidades locales de la Comunidad Autónoma de Cantabria,correspondientes a la Resolución de 16 de mayo de 2023, del consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio A
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2023-9463	Resolución de 27 de octubre de 2023, por la que se hacen públicos los Premios Extraordinarios de enseñanzas profesionales de Música, correspondientes al curso 2021/2022 en la Comunidad Autónoma de Cantabria.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-9199	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico de la parcela 39030A015000930000XG, en el municipio de Guriezo. Expediente 314644.
	CVE-2023-9451	Información pública de solicitud de autorización para legalización y cambio de uso de vivienda y almacén en suelo rústico de El Carrascal, en el municipio de Entrambasaguas. Expediente 314578.
	CVE-2023-9478	Información pública del expediente de solicitud para instalación de planta para el lavado y vaporizado de cisternas y unidad de tratamiento de aguas en la zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre de Requejada, Polanco. Expe
	CVE-2023-9479	Información pública del expediente de solicitud para instalación solar fotovoltaica para autoconsumo de vivienda en la zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre de barrio Pieragullano, 3, en Ampuero. Expediente 30/23 AC.

	Ayuntamiento de Solórzano
	CVE-2023-9404	Información pública de solicitud de licencia de obra para instalación de cabaña de tablas machihembradas desmontable en la parcela 39084A01400085. Expediente 216/2023.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Confederación Hidrográfica del Ebro
	CVE-2023-9294	Información pública del expediente de solicitud de corta de árboles en varias localidades del municipio de Valderredible, situadas parte en dominio público hidráulico y otra en zona de policía. Expediente 2023-OC-42.


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2023-9477	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo del Sector de Empresas Organizadoras del Juego de Bingo en Cantabria, para los años 2023-2026.


	7.5.Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2023-9464	Resolución de 27 de octubre de 2023, por la que se somete al trámite de consulta pública previa un proyecto de Orden por el que se establecen los currículos de los títulos de Técnico en Electromecánica de Maquinaria, Técnico Superior en Patr

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-9149	Información pública del expediente de solicitud de licencia de una actividad de restaurante de comida rápida a emplazar en plaza de Italia, s/n. Expediente 52215/23.- LYA.LAI.2023.00081.




		Gobierno de Cantabria
	2023-11-03T07:55:57+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




